
pag. 1 di 8 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  719 DEL 21/06/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Concorso pubblico n. 149450 del 21.09.2022 (riapertura dei termini), per titoli 
ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di dirigente 
medico di microbiologia e virologia – presa atto esiti concorso e assunzione 
vincitore. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni dott. Massimo Di Giusto 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  719 del 21/06/2023 
 

Atto n. 719 del 21/06/2023  Pag. 2 di 8  

OGGETTO: Concorso pubblico n. 149450 del 21.09.2022 (riapertura dei 
termini), per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 
posto di dirigente medico di microbiologia e virologia – presa atto esiti 
concorso e assunzione vincitore. 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.P.R. 10.12.1997, n. 483 e successive modificazioni e integrazioni; 

- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per l’area sanità; 

 

VISTA la Legge regionale 17.12.2018, n. 27, avente ad oggetto “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio Sanitario Regionale”;  

 

VISTA la D.G.R. n.480 del 17 marzo 2023, avente ad oggetto “LR 22/2019. 

Linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale anno 2023. 

Approvazione definitiva”; 

 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 588 del 17.05.2023, con 

cui viene approvato il Piano Attuativo – PA 2023 – programma e bilancio di 

previsione e il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2023-

2025 di ASUFC; 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto n. n. 670 del 15.06.2022 - esecutivo ai sensi di legge - è stato 

indetto concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di dirigente 

medico di microbiologia e virologia (ruolo sanitario; profilo professionale: 

medici; profilo funzionale: dirigente medico; disciplina: microbiologia e 

virologia; area della medicina diagnostica e dei servizi) ed è stato 

approvato il relativo bando; 

- il bando di concorso, prot. 149450 del 21.09.2022, è stato pubblicato nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Friuli Venezia Giulia n. 26 del 

29.06.2022 e per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica - serie 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  719 del 21/06/2023 
 

Atto n. 719 del 21/06/2023  Pag. 3 di 8  

speciale - n. 75 del 20.09.2022, ai sensi dell'art. 3 del D.P.R. 220 del 

27.03.2001; 

- i decreti n. 1428 del 22.12.2022 e 1459 del 22.12.2022, con i quali sono 

state apportate modifiche al bando di concorso – con differimento del 

termine per la maturazione dei requisiti – ed è stata disposta la 

riapertura dei termini di partecipazione; 

- il decreto n. 547 del 10 maggio 2023, con il quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice; 

- il decreto n. 576 del 17 maggio 2023, con il quale è stata disposta 

l’ammissione con riserva di 9 candidati e l’esclusione di 5, per carenza dei 

requisiti di partecipazione come dettagliatamente indicato nel decreto 

stesso; 

- il decreto n. 630 del 26 maggio 2023, con il quale si è disposta la parziale 

sospensione dell’efficacia del decreto n. 576 e sono stati ammessi con 

riserva due candidati, nelle more delle verifiche della sussistenza del 

requisito specifico di partecipazione (possesso di una specializzazione 

equipollente o affine a quella a concorso); 

 

AVUTA LETTURA del verbale prot. n. 87411 del 13.06.2023, relativo alle 

operazioni di espletamento del concorso pubblico in questione, dal quale 

esitano le graduatorie finali dei medici già specialisti e dei medici 

specializzandi, di seguito riportate: 

 
GRADUATORIA MEDICI SPECIALISTI 

CANDIDATO 
DATA DI 

NASCITA 

TOTALE 

(su p.100) 

Specialisti 

Graduatoria 

FINALE 

COLOMBO ALBERTO 22/01/1976 77,960 1 

MOLINIS MASSIMILIANO 12/09/1972 74,130 2 

 

 

 

 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  719 del 21/06/2023 
 

Atto n. 719 del 21/06/2023  Pag. 4 di 8  

GRADUATORIA MEDICI SPECIALIZZANDI 

CANDIDATO 
DATA DI 

NASCITA 

TOTALE 

(su p.100) 

Specialisti 

Graduatoria 

FINALE 

CORDIOLI GIAMPAOLO 11/02/1993 77,530 1 
BUFFOLI FABIO 19/02/1993 67,020 2 

 
 

PRESO ATTO che il candidato identificato dall’ID Domanda n. 3725143, di 

cui era stata disposta l’ammissione con riserva con decreto n. 576 del 

17.05.2023, non si è presentato a sostenere le prove concorsuali, onde 

l’intervenuta rinuncia al concorso rende non necessario sciogliere la riserva 

assunta; 

 

RILEVATO, inoltre, che: 

-  con decreto n. 576 del 17.05.2023, era disposta l’esclusione dei candidati 

identificati dagli ID Domanda n. 3356715 e 3387515, in quanto iscritti ad 

una Scuola di Specializzazione (Patologia Clinica e Biochimica Clinica) che 

non risulta né equipollente, né affine alla Microbiologia e Virologia, ai 

sensi dei DD.MM. Salute 30 e 31 gennaio 1998; 

- con decreto n. 630 del 26.05.2023 e a seguito di istanza di riesame 

formulata dal candidato identificato dall’ID Domanda n. 3356715, era 

stata parzialmente sospesa l’efficacia del provvedimento di esclusione – 

per le motivazioni di cui al decreto stesso – ed era stata disposta 

l’ammissione dei candidati identificati dagli ID Domanda n. 3356715 e 

3387515, con riserva di verificare se, pur in mancanza di espresso 

riconoscimento ministeriale, possa ritenersi sussistente, di fatto, 

un’affinità tra la Patologia Clinica e Biochimica Clinica e la Microbiologia e 

Virologia; 

 

PRESO ATTO che il candidato identificato dall’ID Domanda 3387515 non si 

è presentato a sostenere le prove concorsuali, onde è stata considerato 

rinunciatario al concorso; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  719 del 21/06/2023 
 

Atto n. 719 del 21/06/2023  Pag. 5 di 8  

PRESO ATTO che, dal verbale delle operazioni concorsuali, assunto al n. 

protocollo 87411 del 13.06.2023, si evince che il candidato identificato 

dall’ID Domanda n. 3356715 non ha superato la prova scritta e, 

conseguentemente, non è stato ammesso alle prove successive ed alla 

graduatoria finale; 

 

RITENUTO, alla luce di quanto precede, che non appaia più necessario 

procedere allo scioglimento della riserva relativa alla possibile affinità tra la 

disciplina a concorso e la Scuola di Specializzazione frequentata dai predetti 

candidati; 

 

CONSIDERATO che – tenuto conto delle recenti cessazioni dal servizio di 

dirigenti medici – il fabbisogno di personale della struttura può essere 

determinato in almeno una unità di personale, onde garantire la puntuale 

erogazione dei servizi istituzionali, compresi i turni di guardia; 

 

ATTESO che l’assunzione in argomento è diretta ad assicurare i servizi 

essenziali e le attività istituzionali insopprimibili, ovvero a far fronte alla 

gestione post pandemica del COVID-19; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce delle suddette motivazioni, di procedere 

all’assunzione del candidato vincitore, ovvero - in caso di sua rinuncia – allo 

scorrimento della graduatoria per l’acquisizione di una unità, quale dirigente 

medico di Microbiologia e Virologia (ruolo: sanitario; profilo professionale: 

medici; profilo professionale: dirigente medico; disciplina: Microbiologia e 

Virologia; area della medicina diagnostica e dei servizi), con le seguenti 

modalità: 

- con contratto di lavoro a tempo indeterminato e con rapporto di lavoro a 

tempo pieno, quanto ai candidati collocati nella graduatoria dei medici 

specialisti e ai candidati collocato nella graduatoria specializzandi che, al 

momento della proposta di assunzione, avessero già conseguito il diploma 

di specializzazione; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  719 del 21/06/2023 
 

Atto n. 719 del 21/06/2023  Pag. 6 di 8  

- con contratto a tempo determinato e ridotto (32 ore settimanali), fino al 

conseguimento del diploma di specializzazione, quanto ai candidati iscritti 

nella graduatoria dei medici specializzandi, qualora al momento 

dell’assunzione fossero ancora in formazione specialistica, con conseguente 

passaggio a tempo indeterminato, ai sensi dell’art. 1, comma 548 bis della 

Legge 145 del 30 dicembre 2018; 

 

ATTESO che l’immissione in servizio del dirigente in parola è subordinata 

agli accertamenti di competenza di questa Amministrazione e agli 

adempimenti a carico dei neoassunti, nonché alla stipula del contratto 

individuale di lavoro di cui al vigente C.C.N.L. dell’area sanità; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della SOC Reclutamento e Trattamento 

giuridico risorse umane, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità 

tecnica ed amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le 

finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche 

l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per 

quanto di rispettiva competenza; 

 

DECRETA 

 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 

di 

 

1) prendere atto degli esiti del concorso pubblico per titoli ed esami, a n. 1 

posto di dirigente medico di Microbiologia e Virologia (ruolo sanitario; 

profilo professionale: medici; posizione funzionale: dirigente medico; 

disciplina: Microbiologia e Virologia; area della medicina diagnostica e 

dei servizi) di cui al verbale prot. n. 87411 del 13.06.2023; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  719 del 21/06/2023 
 

Atto n. 719 del 21/06/2023  Pag. 7 di 8  

 

2) prendere atto che la graduatoria dei medici specializzati consta di n. 2 

(due) candidati, come segue: 
GRADUATORIA MEDICI SPECIALISTI 

CANDIDATO 
DATA DI 

NASCITA 

TOTALE 

(su p.100) 

Specialisti 

Graduatoria 

FINALE 

COLOMBO ALBERTO 22/01/1976 77,960 1 

MOLINIS MASSIMILIANO 12/09/1972 74,130 2 

 
 
3) prendere atto che la graduatoria dei medici specializzandi consta di n. 2 

(due) candidati, come segue: 
GRADUATORIA MEDICI SPECIALIZZANDI 

CANDIDATO 
DATA DI 

NASCITA 

TOTALE 

(su p.100) 

Specialisti 

Graduatoria 

FINALE 

CORDIOLI GIAMPAOLO 11/02/1993 77,530 1 
BUFFOLI FABIO 19/02/1993 67,020 2 

 

4) procedere all’assunzione del candidato vincitore, ovvero - in caso di sua 

rinuncia – allo scorrimento della graduatoria per l’acquisizione di una 

unità, quale dirigente medico di Microbiologia e Virologia (ruolo 

sanitario; profilo professionale: medico; posizione funzionale: dirigente 

medico; disciplina: Microbiologia e Virologia; area della medicina 

diagnostica e dei servizi), con le seguenti modalità: 

-  con contratto di lavoro a tempo indeterminato e con rapporto di 

lavoro a tempo pieno, quanto ai candidati collocati nella graduatoria 

dei medici specialisti e ai candidati collocato nella graduatoria 

specializzandi che, al momento della proposta di assunzione, 

avessero già conseguito il diploma di specializzazione; 

-  con contratto a tempo determinato e ridotto (32 ore settimanali), 

fino al conseguimento del diploma di specializzazione, quanto ai 

candidati iscritti nella graduatoria dei medici specializzandi, qualora 

al momento dell’assunzione fossero ancora in formazione 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  719 del 21/06/2023 
 

Atto n. 719 del 21/06/2023  Pag. 8 di 8  

specialistica, con conseguente passaggio a tempo indeterminato, ai 

sensi dell’art. 1, comma 548 bis della Legge 145 del 30 dicembre 

2018; 

  

5) stabilire che l’immissione in servizio dei summenzionati dirigenti è 

subordinata agli accertamenti di competenza di questa Amministrazione 

e agli adempimenti a carico dei neoassunti, alla stipula del contratto 

individuale di lavoro di cui al vigente C.C.N.L. dell’area sanità. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

  



 Atto n. 719 del 21/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 21/06/2023 14:23:56
IMPRONTA: 51DF70A09F2FB77B97AC842BFDEF952613A2E66997909CC5BCA1BC4937B70A88
          13A2E66997909CC5BCA1BC4937B70A889BADF9E79CD1BD30A39AFE9B131D331E
          9BADF9E79CD1BD30A39AFE9B131D331E0F1741B314DDE14F5FAF52DD1E580A3D
          0F1741B314DDE14F5FAF52DD1E580A3DC2299013B96FB27DD98F70B7D1A70B16

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 21/06/2023 14:35:15
IMPRONTA: 35B2FB8ABD53A088CD93A21D3D60C3EE880BAFC86B7992EC22DCC89EB9D514B5
          880BAFC86B7992EC22DCC89EB9D514B58174D1250C2E07F15993DD5E362A80FB
          8174D1250C2E07F15993DD5E362A80FB95147CC531571B80B3708CF0564C9760
          95147CC531571B80B3708CF0564C9760DA00D91A4D6C09D349715EE315509ADA

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 21/06/2023 14:47:15
IMPRONTA: 3FAE33B56F4E15E9DED55FE6CBAF656DD6B6844367EF07CC341B9BDE80BE6D9E
          D6B6844367EF07CC341B9BDE80BE6D9E3A4D692A63878C6B62A36AFE71A3E21A
          3A4D692A63878C6B62A36AFE71A3E21A3290BBE44C031BFC155D2A5F786AF048
          3290BBE44C031BFC155D2A5F786AF048CFBDDD9A20137CCBA4B076070C2FF0DF

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 21/06/2023 14:59:04
IMPRONTA: 15516EDCD27D7FA1B0B94F0067E05A3A53F2E83AA42F125D2A4AF34FE3F79D1F
          53F2E83AA42F125D2A4AF34FE3F79D1F22EF585B64C5324182EE4FBB6FB7C9B3
          22EF585B64C5324182EE4FBB6FB7C9B3603E267E119495B92AAC3C08BBC834CA
          603E267E119495B92AAC3C08BBC834CA6A29AEF1C1A9BBA04BCDC606645841BC




